
 

 

Edição nº 1.065 IV  

9 de fevereiro de 2.024 

 

 
 

 

 

 

 

MUNICIPIO DE GUARATUBA – PARANÁ 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    

      

      

 

Diário Oficial em conformidade com a Lei 1.722 de 5 de dezembro de 2.017 

Edição Digital nº 1065 

IV 

Páginas 4 

 

Guaratuba, 9 de Fevereiro de 2.024 
 



 

          Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 1065 IV 

Data: 9 de fevereiro de 2.024 

 Página   - 2 - 

 

 
 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato nº: 21/2024 - PMG. 

Modalidade de Licitação: Pregão 26/2023 - PMG. 

Contratante: Prefeitura Municipal de Guaratuba 

CNPJ: 76.017.474/0001-08 

Endereço: Rua Dr. João Cândido, 380 – Centro – Guaratuba/PR 

CEP: 83.280-000 

Empresa: PGPLANAGEM COMERCIO, TRANSPORTE E TERRAPLENAGEM LTDA 

CNPJ: 00.099.750/0001-62 

Endereço: Rua Orlando Ceccon 288, Bairro Botiatumirim, Colombo-PR  

CEP: 83.414-510 

Objeto: Contratação de empresa especializada na locação mensal de 01 (um) rolo compactador com carreta semirreboque/prancha com operador, 02 

(dois) eixos e 02 (duas) moto niveladoras (patrola) com lâminas, com operador e/ou motorista para manutenção de vias públicas urbanas e rurais 

para atender a secretaria de infraestrutura e obras do município de Guaratuba pelo período de 12 (doze) meses, livre de quilometragem e horímetro. 

Vigência: 12 meses.  

 Dotação: As despesas dos produtos tratados nesta ata correrão por conta das seguintes despesas orçamentárias: 

Dotação Fonte Descrição 

1200115452001520823390390000 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

1200115452001520823390390000 504 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Os preços foram registrados conforme tabela abaixo: 

O Valor deste Contrato é de R$ 581.574,96 (quinhentos e oitenta e um mil, quinhentos e setenta e quatro e noventa e seis centavos). 

Guaratuba, 25 de janeiro de 2024 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Ata de Registro de Preços Nº: 24/2024 - PMG. 

Modalidade de Licitação: Pregão 60/2023 - PMG. 

Contratante: Prefeitura Municipal de Guaratuba 

CNPJ n°: 76.017.474/0001-08 

Endereço: Rua Dr. João Cândido, 380 – Centro – Guaratuba/PR 

Empresa: F. ANDREIS NETO LTDA 

CNPJ: 12.127.886/0001-18 

ENDEREÇO: Avenida Arthur de Abreu, nº 29 – 3° andar, conjunto 09, sala 02, Bairro Centro Histórico – Paranaguá, PR CEP: 83.203-210 

Objeto: Serviço de dragagem, utilizando entre outros equipamentos necessários draga de sucção e recalque, com desagregador, com cabine 

fechada, com motorização de no mínimo 260 HP, linha de tubulação de 100 metros com no mínimo 8” de diâmetro, mão de obra e demais 

insumos. 

Vigência: 12 meses.   

Dotação: As despesas dos produtos tratados nesta ata correrão por conta das seguintes despesas orçamentárias: 

Dotação Fonte Descrição 

1200115452001520823390390000 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

1200115452001520823390390000 504 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Item Descrição Unid. Quant. 
Valor Unitário 

(R$) 
Valor Total (R$) Nome 

2 

MOTONIVELADORA (PATROLA), com 

lâmina, com comprimento de 12 pés, motor 4 

tempos, 6 cilindros, 8 marchas, freio a disco, 

à óleo, circuito independente de ar. Ano de 

fabricação 2013 ou superior com operador. 

MÊS 12 23.998,75 287.985,00 

PGPLANAGEM 

COMERCIO, 

TRANSPORTE E 

TERRAPLENAGEM 

LTDA - ME 

3 

MOTONIVELADORA (PATROLA), com 

lâmina, com comprimento de 12 pés, motor 4 

tempos, 6 cilindros, 8 marchas, freio a disco, 

à óleo, circuito independente de ar. Ano de 

fabricação 2018 ou superior com operador. 

MÊS 12 24.465,83 293.589,96 

PGPLANAGEM 

COMERCIO, 

TRANSPORTE E 

TERRAPLENAGEM 

LTDA - ME 

LICITAÇÃO 



 

          Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 1065 IV 

Data: 9 de fevereiro de 2.024 

 Página   - 3 - 

 

 
 

Os preços foram registrados conforme tabela abaixo: 

Lote Ordem Item Descrição Unidade Quantidade 

Valor 

Unit. 

(R$) 

Valor Total (R$) 

1 1 90635 

Serviço de dragagem, utilizando entre 

outros equipamentos necessários,Draga 

de sucção ê recalque, com desagregador, 

com cabine fechada, com motorização de 

no mínimo 260 HP, linha de tubulação de 

100 metros com no mínimo 8" de 

diâmetro, mão de obra e demais insumos. 

Metro cubico 22.367,78 8,67 193.928,65 

O Valor desta Ata de Registro de Preços é de R$ 193.928,65 (cento e noventa e três mil e novecentos e vinte e oito reais e sessenta e cinco 

centavos). 

Guaratuba, 31 de janeiro de 2024. 

Roberto Justus 

Prefeito 

 

EXTRATO DO CONTRATO N.º 25/2024 

INEXIGIBILIDADE 04/2024  

PROCESSO N.º: 65381/2023 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA – CNPJ Nº 76.017.474/0001-08. 

CONTRATADA: PROFISSIONAIS SA - CURADORIA DE PALESTRAS LTDA - CNPJ Nº 11.324.248/0001-24. 

OBJETO: Contratação de empresa para realização de palestra para curso de Formação Continuada aos profissionais da rede municipal de educação 

para o ano letivo de 2024. 

VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias 

VALOR: R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais). 

DOTAÇÃO: 06.002.12.361.0013.2.059.3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA– FONTE 104 - Demais 

Impostos Vinculados a Educação Básica 

06.002.12.365.0013.2.061.3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA– FONTE 104 - Demais Impostos Vinculados a Educação Básica 

06.002.12.365.0013.2.165.3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA– FONTE 104 - Demais Impostos Vinculados a Educação Básica FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 74, inciso III, alínea f, da Lei 

Federal n. 14.133/2021 

DATA DA ASSINATURA: 01 de fevereiro de 2024. 

 

EXTRATO DO CONTRATO DE PATROCÍNIO Nº 28/2024 

INEXIGIBILIDADE 01/2024  

PROCESSO Nº: 3463/2024 

PATROCINADO: MUNICÍPIO DE GUARATUBA – CNPJ Nº 76.017.474/0001-08. 

PATROCINADOR: SURREAL PRODUCOES DE EVENTOS LTDA – CNPJ Nº 040.454.465/0001-37 

OBJETO: Patrocínio prestado pelo PATROCINADOR ao PATROCINADO referente a instalação do Camarote Oficial e demais Camarotes 

privativos para realização do evento Carnaval 2024. 

VIGÊNCIA: até 29 de fevereiro de 2024 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 14.133/2021, Art. 74, IV 

DATA DA ASSINATURA: 02 de fevereiro de 2024 

 

EXTRATO DO CONTRATO DE PATROCÍNIO Nº 28/2024 

INEXIGIBILIDADE 03/2024  

PROCESSO Nº: 3213/2024 

PATROCINADO: MUNICÍPIO DE GUARATUBA – CNPJ Nº 76.017.474/0001-08. 

PATROCINADOR: BIEDA CENTRO DE EVENTOS LTDA – CNPJ Nº 07.470.252/0001-23 

OBJETO: Patrocínio prestado pelo PATROCINADOR ao PATROCINADO para realização do evento Carnaval 2024 

VIGÊNCIA: até 29 de fevereiro de 2024 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 14.133/2021, Art. 74, IV 

DATA DA ASSINATURA: 02 de fevereiro de 2024 

 

 

 

 

 

 



 

          Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 1065 IV 

Data: 9 de fevereiro de 2.024 

 Página   - 4 - 

 

 
 

EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE N. 05/2024 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA – CNPJ 76.017.474/0001-08. 

CONTRATADA: e JOSÉ FRANCISCO CAPSSA - ME - CNPJ: 33.590.512/0001-04. 

PROCESSO N.º: 4590/2024. 

OBJETO: contratação de empresa especializada em treinamento referente ao curso de Formação Continuada para Professores da Rede Municipal de 

Ensino sob o princípio metodológico de “Oficinas Pedagógicas Práticas personalizadas e in loco” para o ano letivo de 2.024, no formato presencial. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 74, inciso III, alínea f, da Lei Federal n. 14.133/2021. 

DATA DA AUTORIZAÇÃO: 01 de janeiro de 2024. 

 

TERMO DE APROVAÇÃO – ADITIVO DE PRAZO E VALOR 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA  

CNPJ: 76.017.474/0001-08 

ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, n° 380, Centro, Guaratuba/PR 

CONTRATADA: FORTRESS SERVIÇOS LTDA 

CNPJ: 11.046.495/0001-06 

ENDEREÇO: Rua Guilherme Kantor, nº 311, Sala 03, Centro, São Matheus do Sul – PR, CEP: 83900-000 

03° TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 325/2021 – PMG 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 48/2021 – PMG 

OBJETO CONTRATUAL: Contratação de mão de obra, para prestação de serviços contínuos de operação, de manutenção predial preventiva, 

corretiva e preditiva, pertencentes ao âmbito educacional do Município de Guaratuba. 

OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação de prazo e valor. 

PRAZO: 06 (seis) meses. 

DOTAÇÃO ORÇAMETÁRIA: 06.002.12.365.0013.2061.3.3.90.37.00.00 – 104 – LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  

06.002.12.361.0013.2059.3.3.90.37.00.00 – 104 – LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 

VALOR: R$ 426.578,4 (quatrocentos e vinte e seis mil e quinhentos e setenta e oito reais e quarenta centavos) 

DATA DA ASSINATURA: 14 de dezembro de 2023. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

 

Roberto Cordeiro Justus – Prefeito  

Edison Camargo – Vice-Prefeito 

Adriana Correa Fontes – Secretária Municipal Cultura e Turismo 

Alexandre Polati – Secretário Municipal do Esporte e do Lazer 

Angelita Maciel da Silva – Secretária da Administração 
Antonio Emilio Caldeira Junior – Chefe de Gabinete 

Carlos Eduardo Nunes dos Santos – Secretário do Meio Ambiente 

Cidalgo José Chinasso Filho – Secretário Municipal da Pesca e da Agricultura 

Claudio Luiz Dal Col – Subprefeito Regional Coroados 

Donato Focaccia – Secretário Municipal do Urbanismo 

Edilson Garcia Kalat – Secretário da Habitação 

Fernanda Estela Monteiro – Secretária Municipal da Educação 

Gabriel Modesto de Oliveira - Secretário da Saúde  

Jacson José Braga - Secretário da Segurança Pública  

Laoclarck Odonizetti Miotto – Secretário Municipal das Finanças e Planejamento 

Marcelo Bom dos Santos – Procurador Fiscal 

Marcio Sakajiri Tarran – Secretário Municipal da Infraestrutura e das Obras  

Maricel Auer – Secretária Municipal do Bem Estar e da Promoção Social 

Nilsa Ferraro Santos Borges – Ouvidoria Geral  

Paulo Zanoni Pinna – Subprefeito Regional do Cubatão 

Ricardo Bianco Godoy – Procurador Geral 

Prefeitura Municipal de Guaratuba 

Rua Dr. João Cândido, 380 - Centro 

(41) 3472-8500 
http://portal.guaratuba.pr.gov.br 

Material para o D.O. enviar para: tania@guaratuba.pr.gov.br 

EXPEDIENTE 

http://portal.guaratuba.pr.gov.br/
mailto:tania@guaratuba.pr.gov.br

		2024-02-09T10:33:50-0300
	TANIA MALINOSKI BARTOLOME:55334270906




